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1 - Introdução 
Integrado no processo de autoavaliação do Agrupamento de Escolas da Venda do Pinheiro (AEVP), 

este relatório apresenta os resultados do final do terceiro período do ano letivo de 2021/2022. A 

apresentação e análise de resultados, enquanto instrumento de monitorização das aprendizagens 

dos alunos, permite uma leitura contextualizada e uma reflexão em todos os níveis de educação e 

ensino deste agrupamento, no sentido de facilitar a implementação de estratégias eficazes de 

melhoria do sucesso. 

Pretende-se, assim, avaliar o sucesso por disciplina e ano de escolaridade de acordo com o n.º 1 

do art.º 15.º do Despacho Normativo n.º10-B/2018 de 6 de julho, destacando-se a percentagem e 

a qualidade do sucesso, com as respetivas médias por disciplina; o número de alunos com ação 

social escolar; o número de planos de acompanhamento; os dados relativos aos apoios educativos, 

alunos com medidas de suporte à aprendizagem, número de procedimentos disciplinares e 

número de alunos no quadro de excelência.  

São analisados os resultados em termos do sucesso global por ano de escolaridade e por disciplina 

com base nos resultados obtidos no 3.º período, e ainda é feita uma análise comparativa – entre 

os resultados do 2.º período com os resultados do 3.º período, e ainda os resultados do 3.º período 

do ano letivo 2020/2021 e os resultados obtidos no 3.º período deste ano.  

1.1 - Caracterização da população escolar 

 

 

 

 

 

 

 

Ano de 
Escolaridade 

N.º total de alunos     
com avaliação 

N.º de alunos com 
escalão A 

N.º de alunos com 
escalão B 

1.º 211 25 33 
2.º 187 21 29 
3º 187 19 20 
4.º 163 19 13 
5.º 236 27 47 
6.º 208 13 14 
7.º 240 31 35 
8.º 244 15 27 
9.º 240 21 11 

 N.º de alunos com Medidas Seletivas N.º de alunos com Medidas Adicionais 
1.º Ciclo (81) 68  13 
2.º Ciclo (65) 62 3 
3.º Ciclo (74) 69 5 
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2 – Resultados - Percentagem de sucesso e Dados comparativos  
Apresentam-se os resultados das avaliações do 3.º Período do Agrupamento de Escolas da Venda 

do Pinheiro de todos os anos de escolaridade, sendo feita uma análise dos dados da qualidade do 

sucesso no 3.º período e a comparação da percentagem de sucesso do 3.º período do presente ano 

letivo e do 3.º período de 2020/2021. 

2.1 - Educação pré-escolar 
Quanto à avaliação global do grupo, ao longo do terceiro período, é sobretudo de referir que 

estes continuaram a desenvolver a sua autonomia, as relações interpessoais, o desenvolvimento 

motor, verbal e cognitivo; verificou-se o envolvimento das crianças na planificação ou 

apresentação de propostas de trabalho. O reforço e trabalho direcionado no âmbito da expressão 

verbal, em alguns grupos, tornou-se visível no aumento da capacidade de 

argumentação/expressão oral, na qualidade dos diálogos e nos debates. Apesar do trabalho 

desenvolvido na área da comunicação e expressão oral, ainda se verificam fragilidades ao nível da 

articulação e do vocabulário, particularmente no grupo que ingressará no primeiro ano, pelo que 

necessitarão de reforço nestas áreas, no próximo ano letivo. Na Área de Formação Pessoal e 

Social as crianças aumentaram o nível da atenção e concentração, estando mais autónomas e 

independentes, mais responsáveis e com maior capacidade para ajudar os pares com maiores 

dificuldades. Assim, verificou-se evolução e consolidação significativa das aprendizagens, assim 

como evolução do desenvolvimento global, em todas as áreas, domínios e subdomínios das OCEPE. 

São 172 crianças que, por escolaridade obrigatória, transitam para o primeiro ciclo, sendo que 

vinte e uma foram referidas como carecendo de atenção redobrada, incluindo dois que 

beneficiaram de adiamento de matrícula. Seis não irão usufruir do adiamento na matrícula, por os 

seus encarregados de educação não o terem aceitado.  

Das 53 crianças que completam 6 anos entre 16 de setembro e trinta e um de dezembro 

(“condicionais”), foi parecer das educadoras que 39 não reúnem as competências emocionais 

capazes de suportar as competências instrumentais, de forma a poderem realizar uma transição 

com maior facilidade e maior sucesso e apenas 14 reúnem essas condições. 

Apresenta-se o quadro com o número de crianças com Planos de desenvolvimento, documento 

elaborado pelas docentes titulares do grupo por necessidade de recorrer a medidas inclusivas de 

suporte à aprendizagem ou recursos específicos como terapia da fala, ocupacional, 

psicomotricidade ou psicologia. 

 

Planos de desenvolvimento 
Recursos específicos 

Intervenção precoce SNS/Privados 
53 17 29 

 

 N.º de alunos com Medidas Seletivas N.º de alunos com Medidas Adicionais 
Pré-escolar (total 488) 13 8 
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2.2 - 1.º Ano 

 

A percentagem de sucesso no 1.º ano de escolaridade do AEVP foi, no 3.º período, de 98,06% e a 

média de 4,25. Existe uma variação de 14,29 pontos percentuais entre o sucesso de Estudo do 

Meio, Educação Artística e Oferta Complementar - Um Mar de Histórias com 100% e a disciplina de 

EMRC com 85,71%. A média mais baixa foi 3,92 a Português e a média mais elevada foi de 4,57 a 

EMRC. 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem 

desceu ligeiramente, existindo uma variação de 0,55 pontos percentuais. A disciplina de 

Português foi a única onde se verificou uma descida no sucesso. 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso é mais baixa no presente ano letivo com 98,06%, existindo uma variação de 1,58 pontos 

percentuais. A percentagem de sucesso foi superior a todas as disciplinas no ano letivo anterior. 

Este período 21 alunos frequentaram Educação Moral e Religiosa Católica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.º Período – 2021/2022 
N.º de Alunos: 211 

Disciplina Sucesso % Média 

PORT 91,47 3,92 

MAT 98,58 4,29 

EM 100 4,48 

EART 100 4,21 

EF 99,53 4,28 

OFC 100 4,27 
EMRC (21 alunos) 85,71 4,57 

 98,06 4,25 

2.º Período – 2021/2022 
N.º de Alunos: 212 

Disciplina Sucesso % Média 

PORT 95,28 3,94 

MAT 98,11 4,34 

EM 100 4,43 

EART 100 4,07 

EF 99,53 4,23 

OFC 100 4,21 

EMRC (21 alunos) 85,71 4,33 

 98,61 4,21 

3.º Período – 2020/2021 

N.º de Alunos: 183 

Disciplina Sucesso % Média 

PORT 98,36 3,99 

MAT 99,45 4,05 

EM 100 4,52 

EART 100 4,07 

EF 100 4,16 

OFC 100 4,24 

EMRC (5  alunos) 100 5 

 99,64 4,18 
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2.3 – 2. º Ano   

 

A percentagem de sucesso no 2.º ano de escolaridade do AEVP foi, no 3.º período, de 98,78% e a 

média de 4,03. Existe uma variação de 4 pontos percentuais entre o sucesso de Estudo do Meio, 

Educação Artística e Oferta Complementar - Um Mar de Histórias com 100% e a disciplina de EMRC 

com 96%. A média mais baixa foi 3,78 a Português e a média mais elevada foi de 4,88 a EMRC. 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem 

desceu ligeiramente, existindo uma variação de 0,6 pontos percentuais. Verifica-se ainda a 

descida de sucesso pleno às disciplinas de Português, Matemática e EMRC no 3.º período. 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso é mais baixa no presente ano letivo com 98,78%, existindo uma variação de 0,41 pontos 

percentuais. A percentagem de sucesso foi superior a todas as disciplinas no ano letivo anterior à 

exceção da disciplina de EMRC. 

Este período 25 alunos frequentaram Educação Moral e Religiosa Católica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.º Período – 2021/2022 
N.º de Alunos: 187 

 Disciplina Sucesso 
% Média 

PORT 97,33 3,78 
MAT 95,72 3,89 
EM 100 4,08 

EART 100 4,09 
EF 100 4,16 

OFC 100 4,04 
EMRC (25 alunos) 96,00 4,88 

 98,78 4,03 

2.º Período – 2021/2022 
N.º de Alunos: 185 

 Disciplina Sucesso % Média 
PORT 97,84 3,71 

MAT 98,38 3,83 

EM 100 4,04 

EART 100 4,00 

EF 100 4,05 

OFC 100 3,97 

EMRC (25 alunos) 100 4,68 
 99,38 3,95 

3.º Período – 2020/2021 
N.º de Alunos: 184 

 Disciplina Sucesso 
% Média 

PORT 98,37 3,99 
MAT 97,83 4,09 
EM 100 4,39 

EART 100 4,15 
EF 100 4,16 

OFC 100 4,34 
EMRC (14 alunos) 85,71 4,29 

 99,19 4,19 
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2.4 - 3. º Ano   
 

 

 

 

 

 

 

 

A percentagem de sucesso no 3.º ano de escolaridade do AEVP foi, no 3.º período, de 99,39% e a 

média de 4,19. Existe uma variação de 7,14 pontos percentuais entre o sucesso de Estudo do 

Meio, Educação Artística e Oferta Complementar - Um Mar de Histórias com 100% e a disciplina de 

EMRC com 92,86%. A média mais baixa foi 3,90 a Português e a média mais elevada foi de 4,79 a 

EMRC. 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem subiu 

ligeiramente, existindo uma variação de 0,53 pontos percentuais. A disciplina de EF foi a única 

onde se verificou uma descida no sucesso pleno. 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso é mais alta no presente ano letivo com 99,39%, existindo uma variação de 1,05 pontos 

percentuais. A percentagem de sucesso foi superior à maioria das disciplinas no presente ano 

letivo. 

Este período 13 alunos frequentaram Educação Moral e Religiosa Católica. 

Um aluno frequenta o 3.º ano por disciplinas estando inscrito só a Português, a Educação Artística 

e a Educação Física. 

 

 

 

 

3.º Período – 2021/2022 

N.º de Alunos: 186/187 

Disciplina Sucesso % Média 

PORT 98,93 3,90 
MAT 98,92 3,98 
EM 100 4,22 

EART 100 4,25 
EF 100 4,29 

ING 98,4 4,35 
OFC 100 4,30 

EMRC (13 alunos) 92,86 4,79 

 99,39 4,19 

2.º Período – 2021/2022 
N.º de Alunos: 186/187 

Disciplina Sucesso 
% Média 

PORT 97,86 3,87 
MAT 98,39 3,94 
EM 100 4,18 

EART 100 4,14 
EF 99,47 4,24 

ING  96,79 4,27 
OFC 100 4,27 

EMRC (13 alunos) 92,86 4,57 

 98,86 4,13 

3.º Período – 2020/2021 

N.º de Alunos: 154 

 Disciplina Sucesso 
(%) Média 

PORT 95,45 3,69 

MAT 93,51 3,73 

EM 100 3,97 

EART 100 4,05 

EF 100 4,15 

ING 100 4,2 

OFC 99,35 3,99 

EMRC (5 alunos) 100 4,8 
 98,34 3,97 



Página 8 de 21 
 

2.5 - 4. º Ano   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A percentagem de sucesso no 4.º ano de escolaridade do AEVP foi, no 3.º período, de 98,77% e a 

média de 4,07. Existe uma variação de 14,29 pontos percentuais entre o sucesso de Educação 

Artística e Oferta Complementar - Um Mar de Histórias e EF com 100% e a disciplina de EMRC com 

85,71%. A média mais baixa foi 3,67 a Português e a média mais elevada foi de 4,57 a EMRC. 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem subiu 

ligeiramente, existindo uma variação de 0,54 pontos percentuais. A disciplina de Português foi a 

única onde se verificou uma descida no sucesso pleno. 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso é mais baixa no presente ano letivo com 98,77%, existindo uma variação de 0,04 pontos 

percentuais. 

Este período 7 alunos frequentaram Educação Moral e Religiosa Católica. 

Dois alunos frequentam o 4.º ano por disciplinas, um aluno está inscrito a Português, Matemática, 

Estudo do Meio e a Oferta Complementar- Um Mar de Histórias, e outro aluno a Matemática, 

Educação Artística, e Inglês. 

 

 

 

 

 

 

3.º Período – 2021/2022 
N.º de Alunos:161/163  

 Disciplina Sucesso 
% Média 

PORT 96,91 3,67 

MAT 97,55 3,84 

EM 98,77 4,03 
EART  100 4,10 

EF 100 4,15 

ING  98,77 4,19 

OFC 100 4,52 
EMRC (7 alunos)   85,71 4,57 

 98,77 4,07 

2.º Período – 2021/2022 

N.º de Alunos:161/162 

 Disciplina Sucesso % Média 

PORT 97,52 3,67 

MAT 93,21 3,81 

EM 98,76 3,99 

EART  100 4,05 

EF 100 4,09 

ING 100 4,15 

OFC  98,76 4,38  

EMRC (7 alunos)   85,71 4,43 
 98,23 4,02 

3.º Período – 2020/2021 

N.º de Alunos:236 

 Disciplina Sucesso % Média 

PORT 97,87 3,87 

MAT 96,60 3,87 

EM 99,57 4,09 

EAFM  100 4,32 

EF   

ING 98,73 4,05 

EDC 100 4,35 

EMRC 16 alunos)   100 4,88 
 98,81 4,10 
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2.6 - 5.º Ano 

 

A percentagem de sucesso no 5.º ano de escolaridade do AEVP foi, no 3.º período, de 97,14% e a 

média de 3,95. Existe uma variação de 8,47 pontos percentuais entre o sucesso de Educação 

Musical, Cidadania e Desenvolvimento e TIC, com 100% e a disciplina de Inglês com 91,53%. A 

média mais baixa foi 3,53 a Português e as médias mais elevadas foram 4,63 a Educação Musical e 

4,59 a EMRC. 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem subiu, 

existindo uma variação de 1,52 pontos percentuais. Em todas as disciplinas verificou-se um 

aumento, destacando-se as disciplinas de HGP 92,80% (3,82 pontos percentuais) e Matemática 

com 93,22% (3,81 pontos percentuais). 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso é mais baixa no presente ano letivo com uma média total de 97,14%. A percentagem de 

sucesso na maioria das disciplinas foi superior no ano letivo anterior. 

 
 

 

 

 

 

5.º ano – 2021 / 2022 

Disciplinas 
 

2.º P 3.º P 

PORT 96,19 96,61 

ING 89,83 91,53 
HGP 88,98 92,80 

CIDE 99,58 100,00 

MAT 89,41 93,22 
CN 96,19 98,31 

EV 98,31 99,15 

ET 97,88 98,31 
EM 100,00 100,00 

TIC 100,00 100.00 

EF 98,73 99,58 
EMRC 93,75 96,88 

 95,62 97,14 

5.º ano 

Disciplinas 
 

2020/2021 
3.ºP 

2021/2022 
3.º P 

PORT 99,52 96,61 

ING 100,00 91,53 
HGP 99,02 92,80 

CIDE 100,00 100,00 

MAT 93,69 93,22 
CN 99,51 98,31 

EV 100.00 99,15 

ET 100,00 98,31 
EM 100,00 100,00 

TIC 100,00 100.00 

EF     100,00 99,58 
EMRC 100,00 96,88 

 99,26 97,14 

5.º Ano – 3.º Período 2021-2022 

Disciplina n.º Alunos Sucesso 
% 

Média 

PORT 236 96,61 3,53 
ING 236 91,53 3,72 

   HGP 236 92,80 3,54 
CIDE 236 100,00 4,21 
MAT 236 93,22 3,76 
  CN 236 98,31 3,78 
EV 236 99,15 4,11 
ET 236 98,31 4,01 
EM 76 100,00 4,63 
TIC 236 100,00 4,22 
EF 236 99,58 4,05 

EMRC 32 96,88 4,59 
  97,14 3,95 
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2.7 - 6.º Ano  
 

 

A percentagem de sucesso no 6.º ano de escolaridade do AEVP foi, no 3.º período, de 98,48% e a 

média de 3,93. Existe uma variação de 10,58 pontos percentuais entre o sucesso de Educação 

Musical, ET, EF, CIDE, EMRC e TIC, com 100% e a disciplina de matemática com 89,42%. A média 

mais baixa foi 3,48 a matemática e as mais elevadas foram a EMRC com 4,93 e TIC com 4,75. 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem subiu, 

existindo uma variação de 2,75 pontos percentuais. Verifica-se uma subida a todas as disciplinas à 

exceção de inglês que desceu 2,72 pontos percentuais relativamente ao 2.º período. 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso global teve uma ligeira subida, existindo uma variação de 0,15 pontos percentuais. 

Verifica-se uma subida a todas as disciplinas à exceção de matemática com uma variação de 7,29 

pontos percentuais, ciências naturais e educação visual com 0,48 pontos percentuais nas duas 

disciplinas.   

 

 
 

 

6.º Ano – 3.º Período 2021-2022 
 

Disciplinas n.º 
Alunos 

Sucesso
% Média 

PORT 209 99,52 3,56 

ING 207 96,14 3,67 
HGP 207 99,52 4,02 

CIDE 207 100,00 4,31 

MAT 208 89,42 3,48 

CN 207 99,52 3,80 

  EV 208 99,52 3,77 

   ET 207 100,00 3,87 
EM 206 100,00 4,03 

TIC 206 100,00 4,75 

EF 209 100,00 3,84 

EMRC 28 100,00 4,93 
  98,48 3,93 

6.º ano- 2021/2022 

Disciplinas 
 

2.º P 3.º P 

PORT 98,56 99,52 
ING 98,86 96,14 
HGP 99,03 99,52 
CIDE 98,07 100,00 
MAT 84,13 89,42 
CN 97,10 99,52 
EV 96,63 99,52 
ET 97,58 100,00 
EM 100,00 100,00 
TIC 100,00 100,00 
EF 98.09 100,00 

EMRC 100,00 100,00 
 96,33 98,48 

6.º ano 

Disciplinas 
 

2020/2021 
3.º P 

2021/2022 
3.º P 

PORT 96,36 99,52 
ING 91,63 96,14 
HGP 97,51 99,52 
CIDE 99,59 100,00 
MAT 96,71 89,42 
CN 100,00 99,52 
EV 100,00 99,52 
ET 100,00 100,00 
EM 99,59 100,00 
TIC 100,00 100,00 
EF 100,00 100,00 

EMRC 100,00 100,00 

 98,33 98,48 
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2.8 - 7.º Ano  

 

No 7.º ano de escolaridade do AEVP, a média é de 3,67 e a percentagem de sucesso foi, no 3.º 

período, de 95,36% sendo que existe uma variação de 18,33 pontos percentuais entre o sucesso de 

EMRC, ET, CIDE e ESP com 100% e a disciplina de Matemática que obteve 81,67%. No 3.º período, 

as disciplinas de Físico-Química e de Matemática tiveram uma percentagem de sucesso inferior a 

90%. A média mais baixa foi na disciplina de Português (3,28) e as médias mais elevadas foram a 

EMRC (4,96), Espanhol (4,11) e a CIDE (4,15). 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem de 

sucesso subiu, existindo uma variação de 3,75 pontos percentuais. Verifica-se uma subida mais 

acentuada nas disciplinas de GGF e MAT, com uma variação de 6,83 e 7,61 pontos percentuais 

respetivamente. 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso global teve uma ligeira subida de 0,07 pontos percentuais, destacando-se a disciplina de 

MAT (6,46 pontos percentuais), no entanto verifica-se uma descida na disciplina de FQ (7,34 

pontos percentuais).  

 

 

7.º ano 

Disciplina 2020/2021 
3.º P 

2021/2022 
3.º P 

PORT 93,80 93,75 
ING 96,68 96,61 
ESP 97,71 100,00 
FRA 96,36 98,59 
HST 91,70 97,46 
GGF 95,02 93,64 
CIDE 99,59 100,00 
MAT 75,21 81,67 
CN 98,76 95,83 
FQ 93,36 86,02 
EV 98,76 96,25 
ET 100,00 100,00 
TIC 99,59 100,00 
EF 99,17 98,33 

EMRC 0 100,00 
 95,29 95,36 

7.º Ano - 3.º Período 2021/2022 

Disciplina n.º 
Alunos 

Sucesso 
% Média 

PORT 240 93,75 3,28 

ING 236 96,61 3,65 
ESP 164 100,00 4,11 

FRA 71 98,59 3,75 

HST 236 97,46 3,54 

GGF 236 93,64 3,53 
CIDE 239 100,00 4,15 

MAT 240 81,67 3,32 

CN 240 95,83 3,65 
FQ 236 86,02 3,35 

EV 240 96,25 3,58 

ET 240 100,00 3,80 
TIC 240 100,00 3,64 

EF 240 98,33 4,03 

EMRC 24 100,00 4,96 

  95,36 3,67 

7.º ano – 2021/2022 
 

Disciplina 2.º P 3.º P 
PORT 80,33 93,75 
ING 96,17 96,61 
ESP 99,39 100,00 
FRA 95,71 98,59 
HST 93,62 97,46 
GGF 86,81 93,64 
CIDE 99,58 100,00 
MAT 74,06 81,67 
CN 93,31 95,83 
FQ 79,15 86,02 
EV 94,14 96,25 
ET 100,00 100,00 
TIC 98,74 100,00 
EF 95,82 98,33 

EMRC 100,00 100,00 
 91,61 95,36 
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2.9 - 8.º Ano 

 

 

No 8.º ano, a média foi de 3,66 e a percentagem de sucesso foi, no 3.º período, de 95,58% sendo 

que existe uma variação de 29,92 pontos percentuais entre o sucesso de CIDE, ESP, ET e TIC com 

100% e a disciplina de Matemática que obteve 70,08%. No 3.º período, a disciplina de Matemática 

obteve uma percentagem de sucesso inferior a 80%. A média mais baixa foi na disciplina de 

matemática (3,13) e a média mais elevada foi a CIDE (4,25). 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem subiu, 

existindo uma variação de 4,04 pontos percentuais. Verifica-se uma subida a todas as disciplinas à 

exceção de EF que manteve a percentagem de sucesso. Verifica-se uma maior subida às 

disciplinas de EV e ING com uma variação de 7,38 e 9,42 pontos percentuais. Em relação às 

disciplinas de PORT e MAT também se verificou uma subida, respetivamente de 4,92 e 4,1 pontos 

percentuais respetivamente. 

Comparando os resultados do mesmo período do ano anterior, verifica-se que a percentagem de 

sucesso global teve uma ligeira subida de 0,18 pontos percentuais, sendo que houve descidas mais 

acentuadas nas disciplinas de inglês (5,73 pontos percentuais); GGF (2,88 pontos percentuais) e 

matemática (2,95 pontos percentuais). 

 

8.º Ano – 3.º Período 2021/20022 

Disciplina n.º 
Alunos 

Sucesso
% Média 

PORT 244 95,90 3,48 
ING 244 93,03 3,66 
ESP 131 100,00 3,49 
FRA 112 100,00 3,78 
HST 243 93.83 3,33 
GGF 243 95,88 3,53 
CIDE 244 100,00 4,25 
MAT 244 70,08 3,13 
CN 244 97,95 3,74 
FQ 243 97,12 3,55 

EV 244 99,18 3,52 
ET 244 100,00 3,90 
TIC 244 100,00 3,85 
EF 244 99,59 4,07 

EMRC 0 0 0 
  95,58 3,66 

8.º ano- 2021/2022 

Disciplin
a 2.º P 3.º P 

PORT 90,98 95,90 
ING 83,61 93,03 
ESP 97,71 100,00 
FRA 94,64 100,00 
HST 91,36 93.83 
GGF 85,60 95,88 
CIDE 100,00 100,00 
MAT 65,98 70,08 
CN 94,26 97,95 
FQ 91,77 97,12 
EV 91,80 99,18 
ET 99,59 100,00 
TIC 99,18 100,00 
EF 99,59 99,59 

EMRC 0 0 
 91,54 95,58 

8.º ano 

Disciplina 2020/2021 
3.º P 

2021/2022 
3.º P 

PORT 90,87 95,90 
ING 98,76 93,03 
ESP 99,39 100,00 
FRA 97,37 100,00 
HST 95,85 93.83 
GGF 98,76 95,88 
CIDE 99,59 100,00 
MAT 73,03 70,08 
CN 99,59 97,95 
FQ 90,46 97,12 
EV 96,68 99,18 
ET 99,59 100,00 
TIC 99,59 100,00 
EF 98,76 99,59 

EMRC 0 0 
 95,40 95,58 
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2.10 - 9.º Ano  
 

 

No 9.º ano, a média foi de 3,77 e a percentagem de sucesso foi, no 3.º período, de 96,15% sendo 

que existe uma variação de 22,5 pontos percentuais entre o sucesso de CIDE, ET e TIC com 100% e 

a disciplina de matemática que obteve 77,50%. No 3.º período, a disciplina de Matemática teve 

uma percentagem de sucesso inferior a 80%. A média mais baixa foi na disciplina de Matemática 

(3,26) e a média mais elevada foi a TIC (4,46). 

Comparando os resultados do 3.º período com o 2.º período, verifica-se que a percentagem de 

sucesso global teve uma subida de 3,46 pontos percentuais, verificando-se uma descida ligeira na 

disciplina de Matemática (0,72 pontos percentuais), nas restantes disciplinas houve uma subida 

destacando-se PORT (20,11 pontos percentuais) e HST (13,42 pontos percentuais). 

Comparando os resultados do mesmo período com o ano anterior, verifica-se que a percentagem 

de sucesso global teve uma subida de 1,76 pontos percentuais, sendo que houve uma subida a 

todas as disciplinas à exceção de FQ que teve uma descida de 5,88 pontos percentuais. 

 

 

 

 

9.º ano 

Disciplina 2020/2021 
3.º P 

2021/2022 
3.º P 

PORT 92,63 94,17 
ING 96,83 98,33 
ESP 99,07 100,00 
FRA 92,68 97,37 
HST 92,06 92,50 
GGF 96,30 99,58 
CIDE 100,00 100,00 
MAT 74,21 77,50 
CN 96,83 99,17 
FQ 96,30 90,42 
EV 90,48 99,58 
ET 97,89 100,00 
EF 98,41 100,00 
TIC 98,95 99,58 

 94,39 96,15 

9.º Ano - 3.º Período 2021/2022 

Disciplina n.º 
Alunos 

Sucesso
% 

Média 

PORT 240 94,17 3,33 

ING 240 98,33 3,98 
ESP 164 100,00 4,13 

FRA 76 97,37 3,74 

HST 240 92,50 3,46 
GGF 240 99,58 3,82 

CIDE 240 100,00 4,11 

MAT 240 77,50 3,26 

CN 240 99,17 3,80 
FQ 240 90,42 3,46 

EV 240 99,58 3,73 

ET 240 100,00 3,77 
TIC 240 100,00 4,46 

EF 240 99,58 3,85 

  96,15 3,77 

9.º ano-2021/2022 

Disciplina 2.º P 3.º P 

PORT 74,06 94,17 
ING 96,65 98,33 
ESP 100,00 100,00 
FRA 93,42 97,37 
HST 79,08 92,50 
GGF 97,49 99,58 
CIDE 100,00 100,00 
MAT 78,22 77,50 
CN 96,23 99,17 
FQ 84,10 90,42 
EV 94,56 99,58 
ET 100,00 100,00 
EF 98,74 100,00 
TIC 99,58 99,58 

 92,69 96,15 
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3 - Ação Social Escolar  
 Escalão A 

 

 

No 3.º período o número total de alunos com escalão A manteve-se, verificando-se no 6.º ano 

sucesso pleno com 100%, seguido do 2.º ano com 95,23% de alunos com sucesso pleno. No 

entanto, o ano onde se verificou uma percentagem menor foi no 9.º ano com 47,61% de alunos 

com sucesso pleno. 

Comparando a percentagem de alunos com sucesso pleno do 3.º período com o 2.º período 

verifica-se um aumento de 5,37 pontos percentuais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 
N.º Alunos c/ 

escalão A 
2.º P 

 
Alunos  

Com sucesso 
Pleno 
2.º P 

 
% de alunos 
com sucesso 

Pleno 
2.º P 

N.º Alunos c/ 
escalão A 

3.º P 

 
Alunos  

Com sucesso 
Pleno 
3.º P 

 
% de alunos 
com sucesso 

Pleno 
3.º P 

 
1.º 24 22 88,00 24 16 66,66 
2.º 21 21 100,00 21 20 95,23 
3.º 19 17 89,50 19 17 89,47 
4.º 19 16 84,22 19 17 89,47 
5.º 27 16 59,25 27 20 74,07 
6.º 12 6 50,00 12 12 100,00 
7.º 31 12 38,70 31 18 58,06 
8.º 15 9 60,00 15 11 73,33 
9.º 21 8 38,09 21 10 47,61 

Total 190 
 

127 
 

68,84 
 

190 
 

141 
 

74,21 
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Escalão B 

 

 

No 3.º período o número total de alunos com escalão B manteve-se, verificando-se no 2.º, 3.º e 

4.º ano sucesso pleno com 100%. O ano onde se verificou uma percentagem menor foi no 9.º ano 

com 54,54% de alunos com sucesso pleno. 

Comparando a percentagem de alunos com sucesso pleno do 3.º período com o 2.º período 

verifica-se um aumento de 6,11 pontos percentuais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 
N.º Alunos c/ 

escalão B 
2.º P 

 
Alunos  

Com sucesso 
Pleno 
2.º P 

 
% de alunos 
com sucesso 

Pleno 
2.º P 

N.º Alunos c/ 
escalão B 

3.º P 

 
Alunos  

Com sucesso 
Pleno 
3.º P 

 
% de alunos 
com sucesso 

Pleno 
3.º P 

 
1.º 33 32 96,97 33 31 93,93 
2.º 29 28 96,56 29 29 100 
3.º 20 20 100,00 20 20 100 
4.º 13 13 100,00 13 13 100 
5.º 47 36 76,59 47 38 80,85 
6.º 14 10 71,42 14 13 92,85 
7.º 35 14 40,00 35 25 71,42 
8.º 27 17 62,96 27 16 59,25 
9.º 11 7 63,63 11 6 54,54 

Total 229 
 

177 
 

77,29 
 

229 
 

191 
 

83,40 
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Alunos Sem Escalão  

 

No 3.º período o número total de alunos sem escalão manteve-se, verificando-se no 1.º e 3.º ano 

sucesso pleno com 100%. O 7.º ano foi onde se verificou uma percentagem menor, com 67,05% de 

alunos com sucesso pleno. 

Comparando a percentagem de alunos com sucesso pleno no 3.º e 2.º período, verifica-se um 

aumento de 5,96 pontos percentuais. 

  

Ano 
N.º Alunos s/ 

escalão  
2.º P 

 
Alunos  

Com sucesso 
Pleno 
2.º P 

 
% de alunos 
com sucesso 

Pleno 
2.º P 

N.º Alunos s/ 
escalão  
3.º P 

 
Alunos  

Com sucesso 
Pleno 
3.º P 

 
% de alunos 
com sucesso 

Pleno 
3.º P 

 
1.º 154 147 95,45% 154 154 100 

2.º 135 130 96,29% 135 124 91,85 

3.º 148 141 95,27% 148 148 100 

4.º 130 120 92,30% 130 129 99,23 

5.º 162 120 74,07 162 121 74,69 

6.º 181 138 76,24 181 153 84,53 

7.º 173 103 59,53 173 116 67,05 

8.º 202 116 57,42 202 136 67,32 

9.º 207 127 61,35 207 150 72,46 

Total 1492 
 

1142 
 

76,54 
 

1492 
 

1231 
 

82,50 
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4 - Planos de Acompanhamento 

 

No 3.º período, num universo de 1912 alunos, dos 527 planos de acompanhamento elaborados, 
295 alunos obtiveram sucesso pleno correspondendo a 55,87%. 

Verifica-se que no 3.º ano a percentagem de sucesso foi maior com 91,89%, enquanto o 8.ºano foi 
o ano onde a percentagem de sucesso foi menor com 28,75%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano 
Total de 
alunos  
2.º P 

Alunos com 
PA 

2.º P 

Total de 
Alunos 
3.º P 

Alunos com 
PA 

3.ºP 

% de 
alunos 
com PA 

Alunos  
com 

sucesso 
pleno 

% de 
Alunos 

com 
sucesso 
pleno 

1.º 212 49 211 48 22,64 34 70,83 
2.º 185 59 185 59 31,89 52 88,13 
3.º 187 37 187 37 19,78 34 91,89 
4.º 162 44 162 44 27,16 39 88,63 

5.º 236 57 236 57 24,15 33 57,89 

6.º 208 46 208 46 22,11 31 50,00 

7.º 239 76 239 76 31,79 23 30,26 

8.º 244 80 244 80 32,78 23 28,75 

9.º 240 80 240 80 33,47 26 32,50 

Total 1913 528 1912 527 27,61 295 55,87 
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5 - Apoios  
 

Apoios 1.º ciclo – número e sucesso por área 

 

O número de alunos com apoio educativo sofreu um ligeiro decréscimo relativamente ao 2º 

período. Usufruíram de apoio educativo 170 alunos a português e 166 alunos a matemática.  

A percentagem de sucesso dos alunos com apoio é de 88,8% a Português e 92,7% a Matemática, 

verificando-se um decréscimo a Português, comparativamente aos resultados do período anterior, 

com uma variação de 0,3 pontos percentuais. Já o sucesso do apoio na área de Matemática 

apresentou um aumento comparativamente, quer aos resultados do período anterior, com uma 

variação de 3,5 pontos percentuais. 

Comparando os resultados de sucesso do mesmo período do ano anterior, na disciplina de 

Matemática verifica-se um ligeiro aumento no sucesso no presente ano letivo, com uma variação 

de 0,6 pontos percentuais. Na disciplina de Português verifica-se uma descida de sucesso no 

presente ano letivo, com uma variação de 8,8 pontos percentuais. 

 

 

 

 

 

 

 

3.º Período 2021/2022 

  
Apoio 
Port. 

Sucess
o (%) 

Apoio 
Mat. 

Sucesso 
(%) 

1.º 31 67,70 30 96,60 
2.º 68 92,60 65 96,90 
3.º 40 100 40 90,00 
4.º 31 87,00 31 83,80 

Total 170 88,80 166 92,70 

2.º Período 2021/2022 

  Apoio 
Port. 

Sucesso 
(%) 

Apoio 
Mat. 

Sucesso 
(%) 

1.º 33 78,70 27 88,80 

2.º 65 95,30 65 96,90 

3.º 44 84,00 42 85,70 

4.º 33 93,90 33 78,70 

Total 175 89,10 167 89,20 

3.º Período 2020/2021 

  
Apoio 
Port. 

Suces
so (%) 

Apoio 
Mat. 

Sucess
o (%) 

1.º 34 97 29 96,50 

2.º 39 97,4 35 97,10 

3.º 28 100 28 89,20 

4.º 27 96,2 36 86,10 

Total 128 97,6 128 92,10 
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Apoios por Áreas e Tutorias – 2.º e 3.º ciclos 

 

Ano Apoio Tutorial Específico Tutoria de Leitura 

5.º 0 42 

6.º 0 29 

7.º 4  9 

8.º 5   

9.º 5   

Total 14 80 

 

No 3.º período usufruíram de apoio tutorial específico 14 alunos apenas no 3.º ciclo. Em relação à 

tutoria de leitura, só foi aplicada ao 2.º ciclo, contudo 9 alunos do 7.º ano frequentaram o mesmo 

apoio, correspondendo a um total de 80 alunos, com maior número no 5.º ano, 42 alunos. 

6 - Quadro de Excelência e Quadro de Valor  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
No 3.º período integraram o quadro de excelência 183 alunos, correspondente a 15,68%. 

O 5.º ano, foi aquele onde se verificou um maior número de alunos (57) que corresponde a 

24,15%. 

Comparando o número de alunos que integram o quadro excelência no 3.º período com o 2.º 

período, verifica-se um aumento em todos os anos de escolaridade. 

Integram o quadro de valor 37 alunos, sendo 8 alunos do 5.º ano; 1 aluno de 6.º ano; 1 aluno de 

7.º ano; 3 alunos no 8.º ano e 24 alunos no 9.º ano.  

 

 

 

 

Ano Total de alunos 3.º P % 3.ºP 2.º P % 2.º P 

  5.º 236 57 24,15 37 15,67 

6.º 208 37 17,78 14 6,73 

7.º 239 31 12,97 16 6,69 

8.º 244 28 11,47 21 8,60 

9.º 240 30 12,50 9 3,76 

Total 1167 183 15,68 97 8,31 
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7 - Disciplina 
7.1 - Medidas disciplinares corretivas e sancionatórias 
 

  
Ano 

Número de 
advertências 

Número de 
faltas 

disciplinares 

Número de 
medidas de 
integração 

1.º 0 0 0 

2.º 0 0 0 

3.º 0 0 0 

4.º 0 0 0 

5.º 6 8 0 

6.º 0 1  0 

7.º 1 7 0 

8.º 1 1 0 

9.º 2 2 0 

 

Ano Repreensão 
registada 

Suspensão 

1.º 0 0 

2.º 0 0 

3.º 0 0 

4.º 0 0 

5.º 0 0 

6.º 0 0 

7.º 1 3 

8.º 3 0 

9.º 0 1 

 
 
 

7.2 – Medidas disciplinares sancionatórias   

 
No 3.º período foram registadas 10 advertências e 19 faltas disciplinares, no 5.º, 7.º, 8.º e 9.º 

anos, sendo o número mais elevado no 5.º ano. Verificam-se 4 repreensões registadas, sendo 3 no 

8.º ano, e 4 suspensões da frequência das atividades letivas no 7.º e 9.º ano. Duas suspensões 

devem-se a agressão física entre pares e outras duas a comportamentos desadequados, com 

utilização de vocabulário impróprio. 
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8- Taxa de Retenção 
Anos de 

escolaridade 
2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 

1.º 0 0 0 0 
2.º 3 0 0 3 
3.º 1 0 0 0 
4.º 0 3 0 3 
5.º 0 0 1 0 
6.º 2 0 0 0 
7.º 10 1 2 3 
8.º 5 1 2 1 
9.º 8 2 1 3 

 

No que diz respeito à taxa de retenção, verifica-se que no ano 2018/2019 o 7.º ano foi aquele 
onde se verificou um maior número de retenções (10). No 6.º ano dos 2 alunos, 1 dos quais em 
ensino doméstico. No 9.º ano, dos 8 alunos retidos, 2 alunos foram retidos por faltas, enquanto 
que no 8.º ano, 1 dos 5 alunos retidos, foi por excesso de faltas. 

No ano 2019/2020, o 4.º ano foi aquele com maior número de retenções (3), no 9.º ano os 2 
alunos foram excluídos por faltas. 

No ano 2020/2021, não se verificou nenhuma retenção no 1.º ciclo, apenas no 3.º ciclo. 

Saliente-se que estes dois últimos anos correspondem à situação pandémica que se viveu. 

No ano 2021/2022, verifica-se retenção em todos os anos de escolaridade à exceção do 1.º, 3.º, 
5.º e 6.º anos. 

O 2.º, 4.º, 7.º e o 9.º ano, foram os anos onde o número de retenção foi de 3 alunos, num 
universo de 187 alunos no 2.º ano, 163 no 4.º ano, 234 alunos no 7.º ano e 240 alunos no 9.º ano. 

9- Conclusão 
Face aos dados apresentados e às análises feitas, podemos constatar que é fundamental continuar 

a desenvolver e fomentar diferentes metodologias, adequando estratégias de melhoria, 

definindo, planeando e implementando medidas de autorregulação e de acompanhamento, para 

assim podermos aumentar a qualidade das aprendizagens.  


